
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    22  
 

 

OGGETTO : 
CRITERI   COMUNALI   PER   IL   RILASCIO  DELLE  AUTORIZZAZIONI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART.8 

COMMA 3 DEL D.LGS.14/1998. 

 
L’anno  duemilaundici , addì  quattro , del mese di  novembre , alle ore  21  e minuti  00 ,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

STRAORDINARIA  ed in seduta  PUBBLICA  di  PRIMA CONVOCAZIONE , il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   Sindaco    X    

    MANZINI MATTEO   Consigliere Comunale    X    

    FERRO ANDREA   Consigliere Comunale    X    

    FERRERA ANTONINO   Consigliere Comunale    X    

    PICCIRILLI MONICA   Consigliere Comunale      X  

    MACCAGNOLA FABIO   Consigliere Comunale      X  

    ENFASI DAVIDE   Consigliere Comunale    X    

    TREVISAN FABIANO   Consigliere Comunale    X    

    BOERI FABRIZIO   Consigliere Comunale    X    

    BORGINI CORRADO   Consigliere Comunale      X  

    CREMINELLI DARIO   Consigliere Comunale      X  

    STECCA IVANA   Consigliere Comunale    X    

    PRESTINARA BARBARA   Consigliere Comunale    X    

    Totale   9    4  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Mambrini dr. Gabrio il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO 
 
CHE il piano regolatore comunale vigente è stato approvato con DGR n.1-3056 in data 
28/05/2001 e pubblicato sul BUR n.23 in data 06/06/2001, e successivamente 
modificato con: 

� variante parziale n. 1 ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. 56/77, adottata 
definitivamente con Deliberazione C.C. n. 18 in data 18/06/2003; 

� variante strutturale n. 2 approvata con Delibera G.R. n°11-3754 in data 
11/09/2006, pubblicato sul BUR n° 38 del 21/09/2006; 

� variante parziale n. 3 ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. 56/77, adottata 
definitivamente con Deliberazione C.C. n. 23 in data 23/09/2010; 

 
CHE la Regione Piemonte con la legge n. 28 del 12/11/1999  “Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del D.Lgs. 31/03/1998”, ha 
adeguato la propria legislazione al D.Lgs. n. 114/1998 “RIFORMA DELLA DISCIPLINA 
RELATIVA AL SETTORE COMMERCIO” ed ha demandato al Consiglio Regionale 
l’approvazione degli indirizzi generali per l’insediamento delle attività commerciali; 
 
Che con deliberazione del Consiglio Regionale n. 563-13414 del 29/10/1999 sono stati 
stabiliti gli indirizzi generali e i criteri di programmazione urbanistica per l’insediamento 
del commercio al dettaglio in sede fissa e, in particolare, è stato previsto che il PRGC 
debba delimitare le zone di addensamento e di localizzazione sulla base dei criteri 
stabiliti dalla predetta delibera del C.R.; 
 
CHE il Consiglio Regionale, con Deliberazione n. 347-42514 del 23/12/2003 e n. 59-
10831 del 24/03/2006, ha approvato modifiche ed integrazioni all’allegato A) della D.C.R 
563-13414 prevedendo un nuovo adeguamento dello strumento comunale qualora non 
vi fosse completa rispondenza ai nuovi criteri del documento precedentemente approvato 
ai sensi della citata D.C.R. 563-13414; 
 

CONSIDERATO 
 
CHE dette deliberazioni rivedono nel loro complesso la programmazione regionale in 
materia commerciale modificando, in taluni casi in modo sostanziale i contenuti 
programmatici compresi nelle precedenti deliberazione del Consiglio Regionale sopra 
citate; 
 
CHE, con la finalità di rendere immediatamente cogenti i contenuti modificati ed 
integrati, l’articolo finale della D.G.R. 59-10831 esplicita che, dalla data di pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione del 30/03/2006, le norme in essa contenute sono 
entrate immediatamente in vigore e che lo stesso articolo non prevede norme che 
possano consentire ai comuni di far permanere vigenti le norme antecedentemente 
adottate alla data succitata; 
 
CHE conseguentemente, in applicazione del 2° comma del citato articolo “Ulteriori 
disposizioni”, entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della D.C.R. n. 59-10831, i 
Comuni obbligatoriamente devono procedere all’approvazione dei criteri comunali di cui 
all’art. 8, comma 3 del D.Lgs. n. 114/1998 ed art. 4 comma 1 della Legge Regionale sul 
commercio; 
 
CHE non avendo il Comune di Garbagna Novarese provveduto agli adeguamenti dello 
strumento urbanistico alle disposizioni di cui alle D.C.R prima richiamate, si è reso 



 

 

necessario procedere agli adeguamenti di quanto proposto dalla nuova disciplina 
commerciale; 
 
SENTITE le organizzazioni di tutela dei consumatori e le organizzazioni imprenditoriali 
del commercio rappresentative a livello provinciale,secondo quanto stabilito dall’art. 29, 
comma 3 lettera a) della D.C.R. n. 59-10831 del 24/03/2006; 
 
ATTESO che, con riferimento all’art. 8 comma 3 del D.Lgs. n. 114/1998, il predetto 
documento è stato inviato con nota prot. 2301 in data 29/09/2011 alle organizzazioni di 
tutela dei consumatori ed alle organizzazioni imprenditoriali del commercio per le 
eventuali osservazioni da trasmettere entro quindici giorni dal ricevimento della sopra 
citata nota; 
 
CONSTATATO che entro tale termine non sono pervenute osservazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 05/10/2010 con la 
quale si conferiva mandato al responsabile del servizio tecnico per l’adozione degli 
adempimenti, nonché per l’adozione di idoneo impegno di spesa relativo al “PIANO DEL 
COMMERCIO E ADEGUAMENTO DEL PRGC VIGENTE AI CRITERI PER IL RILASCIO 
DELLE AUTORIZZAZIONI COMMERCIALI AI SENSI DEL D.LGS. 31/03/1998 N. 114 E 
L.R. 12/11/1990 N. 28”; 
 
RICHIAMATA la determinazione U.T. n. 84 in data 18/11/2010 con la quale è stato 
affidato l’incarico di predisporre i predetti criteri all’arch. Enzo Bogogna con sede a 
Novara in Via San Gaudenzio, 17; 
 
VISTI gli elaborati appositamente predisposti dall’arch. Enzo Bogogna e acquisiti agli 
atti; 
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 48 del 
T.U.E.L.267/2000; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  i criteri comunali di cui all’art. 8 comma 3 del D.Lgs. n. 
114/1998 e all’art. 4 comma 1 della Legge Regionale sul commercio contenuti nel 
fascicolo denominato: 
� RELAZIONE MOTIVATA E DISPOSIZONI ATTUATIVE; 

 
2. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio Tecnico della trasmissione della 

presente deliberazione alla Regione PIEMONTE – Assessorato Commercio per le 
procedure di competenza; 

 
DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mambrini dr. Gabrio  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

22/11/2011 

 

Garbagna Novarese, lì 22/11/2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mambrini dr. Gabrio  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Mambrini dr. Gabrio  

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 22/11/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mambrini dr. Gabrio  

 

 

===================================================================== 

 

 


